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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá drogovou problematikou uživatelů pervitinu. Cílem této

práce je pokusit se popsat jejich deviantní drogovou kariéru. Teoretická část je rozdělena do

jednotlivých kapitol, které zahrnují drogy, zejména pervitin, drogovou závislost a deviaci.

Praktická část je složena z metodologie výzkumu, příběhů participantů, interpretace a

analýzy výsledků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the drug problem of meth users. The aim of this work is to

try to describe their deviant drug cooperation. The theoretical part is divided into individual

chapters, which include drugs, especially meth, drug addiction and deviation. The practical

part consists of research methodology, participants' stories, interpretation and analysis of

results.
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Tato bakalářská práce se zabývá drogovou problematikou uživatelů pervitinu. Cílem této

práce je pokusit se popsat jejich deviantní drogovou kariéru. Teoretická část je rozdělena do

jednotlivých kapitol, které zahrnují drogy, zejména pervitin, drogovou závislost a deviaci.

Praktická část je složena z metodologie výzkumu, příběhů participantů, interpretace a

analýzy výsledků.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.
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 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá drogovou problematikou uživatelů pervitinu, kteří začali

užívat drogy již v adolescentním věku a později se potýkali se závislostí na pervitinu.

Toto téma jsem si vybrala, protože bydlím v oblasti, kde mnoho lidí závislých na

pervitinu a nejsou výjimkou také nezletilé děti. Někteří přátelé, s kterými jsem se seznámila

v průběhu mého života propadalo drogám a bylo smutné vidět, jak jim drogy ničí jejich

životy. Proto jsem se také rozhodla věnovat tomuto tématu i v bakalářské práci, protože

nabývám dojmu, že o této problematice je nutné mluvit.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů jako jsou drogy, jejich dělení, dále se tato práce

zabývá důkladněji pervitinem, drogovou závislostí, toxikomanií u dětí a mladistvých a

v neposlední řadě deviacemi.

Druhá část je věnována praktické části tedy výzkumu. Cílem výzkumu je pokusit se

popsat drogovou kariéru participantů, kteří byli závislí na pervitinu. Mimo cíle je v této části

také zahrnuta metodologie, příběhy participantů, intepretace a analýza výsledků dat.

Při psaní této práce byl kladen důraz na jak na teoretické poznatky, tak na praktické, které

se navzájem prolínají. Domnívám se, že po přečtení by mohla být o něco více drogová

problematika zejména v adolescentním věku přiblížena.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DROGY

Drogy jsou legální, nezákonné, státem nepodporované omamné nebo psychotropní látky

(OPL). Jejich explicitní seznam je v českých podmínkách definován zákonem č. 167/1998

Sbírky o návykových látkách. Podle definice Jiřího Presla lze jako drogu chápat každou

látku, ať už přírodní nebo syntetickou, která splňuje dva základní požadavky:

1) má tzv. psychotropní účinek, tj. ovlivňuje určitým způsobem naše prožívání okolní

reality, mění naše „vnitřní naladění“ – zkrátka působí na psychiku

2) může vyvolat závislost; má tedy tzv. „závislostní potenciál;“ ten je u jedntolivých

drog různě vyjádřen a může být menší nebo větší, ale přítomen je vždy. (Zábranský,

2003).

1.1 Taxonomie drog

Nejznámější a mediálně nejužívanější dělení drog je dle míry rizika. V tomto rozdělení jsou

látky s vyšší mírou rizika označovány jako tvrdé drogy, látky s nižší mírou jako drogy

měkké. Různé formy téže látky a různé kontexty užívání mohou být provázeny různou mírou

rizika. V následující tabulce je zachycena míra rizikovosti běžně užívaných látek.

MÍRA RIZIKA „TVRDOST“ ZÁSTUPCI

Vysoká Tvrdé Toluen, heroin, morfin,

crack, LSD

Vysoká až střední Tvrdé Pervitin, kokain, lysohlávky

Střední Tvrdé Extáze, efedrin, kodein

Relativně malá Měkké Marihuana, hašiš

Tabulka č. 1 dělení drog dle míry rizika
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Tabulka viz č. 2 rozděluje drogy podle vlivu na psychiku. Uvedené dělení bere v úvahu

účinek pro danou látku nejcharakterističtější v obvykle užívaných dávkách. (Drogová

poradna, 2000).

TLUMIVÉ LÁTKY STIMULAČNÍ LÁTKY

(PSYCHOSTIMULANCIA)

HALUCINOGENNÍ

LÁTKY

Opiody (heroin)

Psychofarmaka

(benzodiazepiny)

Rozpouštědla

Pervitin

Kokain

Crack

MDMA, extáze

Cannabinoidy

(marihuana, hašiš)

LSD

Psilocybin (lysohlávky)

Tabulka č. 2 dělení drog dle vlivu na psychiku

1.2 Psychostimulancia

Psychostimulancia způsobují celkové povzbuzení organismu, zvyšují duševní i tělesný

výkon. Vyšší dávky užité jednorázově nebo kumulativně mohou mít halucinogenní efekt.

Hlavními zneužívanými látkami skupiny jsou budivé aminy (nejznámější jsou

metamfetamin, amfetamin, MDMA, kokain). V ČR je nejčastěji užívanou psychostimulační

látkou metamfetamin-pervitin. Odhad počtu problémových uživatelů metamfetaminu činí

20 500 osob. Ve většině evropských zemí převládá nad metamfetaminem amfetamin,

celosvětově však metamfetamin dominuje. (Kalina, 2015).

1.2.1 Způsoby aplikace

V případě metamfetaminu a amfetaminu obecně převažuje aplikace injekční, převážně

intravenozní, typická je také aplikace intranazální. Méně častým způsobem aplikace je

inhalace po zahřátí na alobalu nebo použití per os. (Kalina, 2015).
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1.2.2 Účinky psychostimulancií

Látky této skupiny zvyšují bdělost, urychlují myšlení, zvyšují nabídku asociací a výbavnost

paměti. Zkracují spánek a zahánějí únavu, vyvolávají euforii a velmi příjemný pocit duševní

i tělesné síly a energie. Psychostimulancia také snižují chuť k jídlu, typickým doprovodným

jevem jejich užívání je zhubnutí. Po odeznění účinku látky se dostavuje "dojezd", stav

podobný kocovině. Dominuje celkové vyčerpání, únava, bolest kloubů. Po dlouhodobějším

užívání přetrvávají obtíže několik dní. Tyto látky působí anxiogenně - vyvolávají tedy

úzkost, umocňují trému a i jejich jednorázové užití může vyvolat dramaticky vypadající

záchvat panické poruchy. Dlouhodobé užívání vysokých dávek vede k rozvoji psychotické

poruchy, která obvykle po vysazení odeznívá, obvykle bez dalších následků. (Drogová

poradna, 2000)

1.2.3 Rizika zneužívání psychostimulancií

Metamfetamin, kokain i další látky způsobují postupné poruchy motorických funkcí a

paměti. Poškození je reverzibilní, nicméně nemusí vést ke kompletní normalizaci funkcí

mozku. Stavy úzkosti doprovázejí jednorázovou intoxikaci. Zřídka si vynutí odbornou

intervenci. Výjimkou jsou panické ataky, kdy je úzkost tak silná, že se postižený obává o

svůj život a příznaky jako jsou úzkost, dechová tíseň a palpitace.Toxická psychóza se rozvíjí

nejčastěji po dlouhodobém užívání. V méně komplikovaných případech odezní spontánně a

bez potřeby medikace během několika dní. V komplikovanějších případech si vynutí

hospitalizaci na psychiatrii a užití antipsychotik. Dlouhodobé a časté užívání vede k rozvoji

psychické závislosti. Závislost se obvykle rozvíjí postupně po mnoho měsíců. Zpočátku

jednorázové experimenty přecházejí ve víkendové užívání, typicky se přidává užívání

v průběhu týdne. Následují epizody denního užívání a užívání v jízdách, střídané obdobími

abstinence. (Kalina, 2015)
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2 PERVITIN

Pervitin (neboli metamfetamin) je syntetická droga ze skupiny amfetaminů. Amfetaminy

jako skupina drog byly syntetizovány na přelomu předminulého století, masivního rozšíření

doznaly v druhé polovině minulého století. Pervitin, podobně jako ostatní látky ze skupiny

amfetaminů, má psychostimulační účinky. Po jeho užití dochází k celkovému povzbuzení

organismu, dochází tedy ke stimulaci psychické i tělesné. V České republice se jedná o


[…]


7.1 Diskuze

Výsledky výzkumu se mnohdy prolínají do teoretické části zejména co se týče faktorů

vzniku závislosti na nealkoholové látce. Všichni participanti, měli zkušenost s marihuanou

v adolescentním věku, která je, jak uvádí Krahus, Hroncová a kol. (2017) nejdostupnější a

nejrozšířenější droga u nás spolu s alkoholem a tabákem.

Dále podle Krause, Hroncové a kol. (2017) dítě či mladý člověk sahá po droze

nejčastěji pod vlivem vrstevníků, při řešení problémů ve škole a v rodině, v neposlední řadě

je to zvědavost a nuda nebo touha po novém pocitu. Tyto spouštěče k užívání drog, také

uváděli participanti ve svých příbězích.

Z výzkumu vyplývá, že participanti začali užívat drogy v adolescentním věku. V tomto věku

je důležité, aby se jedinci co nejméně potýkali s negativními vlivy okolí, které na ně mohou

působit, je důležitá proto primární prevence, na kterou jsou zaměřeny například školní

preventivní programy

Odborné výzkumu tvrdí, že nejefektivnější jsou intenzivní dlouhodobější programy

zaměřené na rozvoj sociálních dovedností, osobní rozvoj a objektivní informace o drogách.

Existuje řada různých typů školní programů. V praxi se ale zaměřují na ovlivnění procesů a

změn, které vedou k užívání drog. Základní školní preventivní programy jsou popsány, více

viz příloha č. 1. (Sananim, 2005).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje drogové problematice uživatelů pervitinu především

v adolescentním věku. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část do jednotlivých kapitol.

Teoretická část je věnována drogám zejména pervitinu, drogové závislosti,

toxikomanii u mladistvých a okrajově deviacím.

Druhá polovina bakalářské práci se věnuje praktické části, tedy výzkumu, jehož cílem je

pokusit se popsat deviantní drogovou kariéru uživatelů pervitinu. Zahrnuje metodologii

výzkumu, rekonstrukci příběhů jednotlivých participantů, jejich intepretaci a analýzu a

výsledky výzkumu.

Drogová problematika je v dnešní době velmi rozebírané téma. Přibývá čím dál více

mladších uživatelů drog, u kterých později vzniká závislost. Je velmi důležité věnovat

pozornost příčinám a důsledkům, proč jedinci, v tak mladém věku sahají po droze. Důvodů

může být mnoho, ať jsou to rodinné problémy, problémy ve škole, osobní problémy či

zvědavost, je důležité se na ně zaměřit a pokusit je řešit. Pozornost dospívajícím dětem by

měli věnovat nejen jejich rodiče, ale i ostatní instituce, které se podílejí na jejich výchově a

ovlivňování jejich chování.

Domnívám se, že po přečtení této bakalářské práce, kde je popsána toxikomanie

informace, týkající se drog a skutečné příběhy jedinců, kteří se potýkali s drogami již

v období adolescence, může pomoci lidem drogovou problematiku více přiblížit.
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PŘÍLOHA P I: ŠKOLNÍ PROGRAMY, ZAMĚŘENÉ NA DROGOVOU

PREVENCI

Informativní programy

Zaměřují se na předávání znalostí a důsledcích užívání drog a rozvíjení vědomí mladých lidí

o užívání drog jako rizikovém chování. V těchto programech je využívána řada různých

forem aktivit např.: přednášky, projekce filmů, besedy. Mediátoři se snaží zvyšovat

povědomí o tom, že drogy jsou škodlivé a ovlivňovat znalosti o drogách.

Programy zaměřené na rozhodovací schopnosti

Cílem je zdokonalit schopnost studentů racionálně se rozhodovat ohledně užívání drog.

Aktivity mohou být ve formě přednášek, diskuzí, hraní rolí či úkolů. Tyto programy

vycházejí z předpokladu, že dovednost racionálního rozhodování snižuje riziko užívání

drog.

Programy zaměřené na uvědomování si hodnot

Cílem je ovlivňovat užívání drog a důležitá životní rozhodnutí kladením důrazu na

individuální hodnoty dané osoby a rozvoj jejího přesvědčení, že užívání drog není v souladu

s vlastními životními cíli. Tyto programy zahrnují skupinové diskuze nebo tištěné materiály

s otázkami a cvičení.

Programy zaměřené na zvládání stresu

Cílem je naučit studenty, jak se vypořádat se stresem a jak jej zvládnout obtížných situacích.

Nácvik dovednosti zahrnuje strategie ke snižování stresu. Je kladen důraz na techniky

zvládání stresu např. relaxace.

Programy zaměřené na nácvik dovednosti odolávat tlaku

Cíle je ovlivnit začátek užívání drog rozvíjením osobních dovedností např. schopnosti

odmítat nabízené drogy a zvýšením schopnosti odolat negativnímu tlaku vrstevníků.

Aktivity zahrnují instruktážní filmy, diskuze, nácvik schopnosti pomocí hraní rolí.

Programy zaměřené na nácvik sociálních dovedností

Cílem je ovlivnit začátek užívání drog zvýšením komunikačních schopností a dovedností

zaměřených na společenské přijetí. Rozvíjejí se i schopnosti řešit mezilidské problémy. Patří

sem nácvik asertivity a schopnosti komunikovat a řešit konflikty.

Programy zaměřené na stanovení norem

Snaží se ovlivnit začátek užívání drog zmírněním představ o očekávaném výskytu

(prevalenci) a přijatelnosti užívání a dostupnosti drog mezi vrstevníky. Tyto programy

zahrnují prezentování výsledky výzkumů, průzkumů.

Programy pomoci

Poskytují intervence a poradenství směřující k vypořádání se se životními problémy. Do

programů jsou zapojování peers (vrstevníci), kteří radí studentům v otázkách spojených

s drogami. (Sananim, 2005).