POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Deviantní drogová kariéra uživatelů pervitinu

Jméno a příjmení studenta: Sabina Čevelová

Oponent práce: Mgr. Marcela Křenovská, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Studentka si zvolila téma, kterému se věnuje již dlouhodobě (pracuje ve
specializovaném zařízení) a má do problematiky vhled.
Bakalářská práce je členěná na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část (rozdělena do 5 kapitol) se věnuje klíčovým pojmům: drogy, pervitin, závislost,
toxikomanie a deviace. Téma je společensky závažné a stále aktuální – zabývá se drogovou
závislostí u dětí a mladistvých a podle studie ESPAD patří dospívající v Česku z hlediska alkoholu a
drog k nejohroženějším v Evropě. Téma má vztah k oboru studia. Teoretická část je dobře a

přehledně zpracovaná, významná je kapitola „Faktory vzniku drogové závislosti“ a příloha „Školní
programy, zaměřené na drogovou prevenci“.
Praktická část popisuje metodologii výzkumu a shrnuje výsledky. Zvolila si kvalitativní výzkum.
Cílem studentky je se pokusit popsat deviantní drogovou kariéru uživatelů pervitinu od první
zkušenosti s drogou až po jejich abstinenci. Metoda narativního rozhovoru s klientem je náročná a
studentka zvládla pečlivě rozhovory a výsledky zpracovat.
Bakalářská práce je kvalitně a pečlivě zpracována.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. V příloze uvádíte několik (8) školních programů zaměřených na drogovou prevenci. Uveďte,
prosím, kritéria pro efektivní školní program.
2. Jaké slabé stránky, ve školních programech zaměřených na drogovou prevenci, vidíte.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 28. května 2021
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